mentar nº 123/2006, deverá apresentar declaração, sob as penas da lei, de que cumpre os requisi-

tos legais, estando apto a usufruir do tratamento favorecido.

3.2.1. As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o limite de

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), também gozarão dos benefícios previstos nos

art. 42 a 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e no art. 34, da Lei nº

11.488, de 15 de junho de 2007, desde que apresentem, no envelope de habilitação, declaração

firmada por contador, representante legal da empresa ou qualquer outro documento oficial,  que

[...]

OBSERVAÇÃO 5  :   As empresas licitantes não poderão apresentar preço total da proposta  

mensal superior à Planilha de Custos conforme orçamento da Secretaria Municipal de Obras,

Infraestrutura  e  Serviços  Urbanos  (ANEXO  VI),  ou  seja,    R$  31.352,80  (Trinta  e  um  mil  

trezentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos).

OBSERVAÇÃO 6: Serão desconsideradas as propostas que não atendam às exigências do

ato convocatório da licitação, as manifestadamente inexequíveis, presumindo-se como tais

as que contiverem preços vis de acordo com o art. 48 da Lei 8666/93 e aquelas com valor

total superior ao limite estabelecido, R$ 31.352,80 (Trinta e um mil trezentos e cinquenta e

dois reais e oitenta centavos).

OBSERVAÇÃO 7: A entrega da planilha de custos do objeto licitado torna ciente o conhecimento

do licitante do itinerário e distâncias de coleta descrita no mapa ANEXO, caso a empresa licitante

queira poderá realizar visita técnica previamente à licitação, no mínimo 03 (três) dias, visita técnica

[...]

início em até 02 (dois) dias a contar da ordem de execução dos serviços, com observância do que
segue:
5.1.1  OBSERVAÇÕES  e  RESPONSABILIDADES  QUANTO  AO  RECOLHIMENTO  E
TRANSPORTE ATÉ O DESTINO FINAL DO LIXO ÚMIDO:

A contratada deverá disponibilizar 04 (quatro) contêineres com capacidade mínima de 1.200 (um
mil  e  duzentos)  litros  para  recolhimento  de  folhas/galhos  (material  orgânico),  sendo:  02 (dois)
juntos  a  Praça Aládio  Ferreira,  Bairro  Centro,  01  (uma) na  Rua  28  de Janeiro,  em frente  ao
Cemitério Municipal  e  01 (um) na Rua Sete de Setembro,  junto a Praça de Todos (Praça dos

[...]

Os contêineres devem ser identificados com a seguinte frase “LIXO ORGÂNICO”, para evitar que
os munícipes depositem matérias de origem inorgânica.

O roteiro de recolhimento de lixo úmido conforme o mapa em ANEXO, perfaz uma quilometragem
aproximada de 1.236 Km (um mil duzentos e trinta e seis) quilometros, na cidade e mais 64 km
(sessenta  e  quatro)  quilômetros,  Rincão  dos Coimbras (Warpol)  ida  e volta,  04  (quatro)  vezes
durante o mês, totalizando 1.300 km (um mil e trezentos) quilômetros por mês.

A  quantidade  aproximada  de  lixo  úmido  recolhida  no  Município  de  Giruá  é  de  08  (oito)
toneladas/dia.

Para  efeito  do  presente  objeto  de  licitação,  define-se  como coleta  e  transporte  de  lixo  úmido
domiciliar e comercial, os originários de estabelecimentos públicos, institucionais, de prestação de